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poświęcony sprawom żeglugi 

uwzględnieniem potrzeb

Ceny o g ło s z e ń : za drobne ogłoszenia handlowe 
20 gr za wiersz milimetrowy trzyłamowy. Za po
wtórne ogłoszenia 30 °/0 zniżki. Większe i stałe 
ogłoszenia według umowy.

Redakcja i administracja: TCZEW, 
ul. Hallera 17. Adres pocztowy:
Tczew „Żeglarz Polski“. — Konto:
P. K. O. 170 044. Wszystkie mater- 
jały i artykuły umieszczone w pi
śmie są płatne. Rękopisów redak
cja nie zwraca.

Prenumerata „Żeglarza Polskiego“ 
wraz z miesięcznikiem ilustrowanym 
„Morze“, wynosi 12 zł rocznie, 6 zł 
półrocznie, 3 zł kwartalnie, które 
przekazywać należy do administracji 
„Żeglarza Polskiego“.

K om itet R edakcyjny: J. R. K lejnot, inż. m or. A.

The Polish Sailor

TYGODNIOWY
morskiej i rzecznej ze szczególnem 

i zadań żeglugi polskiej.

P R E N U M E R A T A  na r. 1927: Rocznie w kraju 
6 zł, zagranicą 11 zł; Półrocznie w kraju 3 zł, 
Zagranicą 6 zł, Kwartalnie w kraju 1,50 zł. Do Ar
gentyny, Austrji, Belgji, Bulgarji, Czechosłowacji, 

Estonji, Jugosławji (S.H.S.), Francji, 
Łotwy, Portugalji, Rumunji, Węgier 
i na obszar W. M. Gdańska: rocznie 
9 zł, półrocznie 5 zł, kwartalnie 2 zł 
50 gr. W mieście i w porcie Gdań
ska jak w kraju. Prenumeratę prosi
my wpłacać na konto P.K.O. 170044, 
lub przekazem pocztowym pod adre
sem administracji pisma w Tczewie. 
Zmiana adresu 50 gr

Na 2 kwartał 1927 r. można abo- 
nować „Żeglarza Polskiego“ rów
nież na poczcie.

C iechanow ski, ***. Cena 30 gr.
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Rozbudowa i po trzeby  p o rtu  
m orsk iego  w  Tczewie.

W  roku ubiegłym Tow. W isła-Bał- 
tyk przeprowadziło połączenie dworca 
towarow ego z terenem  portu przez 
zbudowanie 3 równoległych torów z 
zwrotnicami, ioo umożliwiło ładowanie 
węgla w czterech punktach przeładun
kowych — taczkami, wagonetkami i 
ruchomemi rynnami. Dzięki tym  u- 
rządzeniom możliwem było ładowanie 
do 100 ton na godzinę. W  ten sposób w  
zeszłorocznym okresie żeglugi załado
wano przeszło 230 tys. ton węgla da- 
browieckiego, z iczego 55 tys. przetran
sportowano lichtugami morskiemi 
w prost do portów  bałtyckich, 175 tys. 
zaś berlinkami rzecznemli; przewieziono 
do statków  morskich w porcie gdań
skim.

W  r. bieżącym przystąpiono do dal
szego udoskonalenia i rozbudowania 
urządzeń ładunkowych nowego portu, 
przyczem najbliższym celem było pod
niesienie ilości węgla, dowożonego' ko
leją do^ portu i ładowanego na lichtugi 
przy równoczesnem skróceniu czasu, 
zużywanego na opróżnianie wagonów i 
napełnianie statków  morskich.

Celowi temu służą prace, od kilku 
tygodni prowadzone na terenie portu, 
przy których zajętych jest stale 100 do 
180 robotników budowlanych. Buduje 
się ładownie, która zajmie 700 m. kw a
dratowych, a umożliwi sześciokrotne 
podwyższenie ilości dowożonego węgla. 
Do przesuwania wagonów służyć bę

dzie przesuwalnia elektryczna zbudo
wana na , fundamentach betonowych. 
Dalej buduje się tunele, z; których we- 
giel ładowany będzie transporteram i 
metalowemi, które są zamówione i je
szcze przed 1 lipca będą uruchomione. 
Wznosi się równocześnie m asywny 
przyczółek wysokości 7.50 ponad po
ziom rzeki. Na przyczółku tym  umiesz
czony będzie most zwodzony, w ysta
jący 25 m. na rzekę. Na końcu mostu 
umieszczony będzie przyrząd zw. tele
skopem, który zrzucać bedzie węgiel 
do lichtug.

Pragnąc zabezpieczyć urzadzlenia 
portowe przed powodzią, podniesiono 
teren portu o 1,20 mtr. ponad poziom 
zeszłoroczny. Temuż celowi służy u- 
mocnienie skarp masywami betonowe- 
mi, które się wyrabia.

O rozmiarach dokonywanych prac 
daje pewne pojęcie zestawienie ilości 
materiałów, jakie zużyte zostaną. Cy
fry są tutaj bardzo poważne: 1 milion 
cegieł, 24 w agony cementu, 1000 m. m. 
żwiru i piasku i 1000 m. m. sizutu.

Jeżeli się zważy, że po w ykończe
niu wznoszonych obecnie budowli w 
tym samym Czasie załadować bedzie 
można 6 lichtug morskich, to porówna
nie to daje możność należytego zrozu
mienia celowości dokonywanego dzie
ła. Tutaj dodać jeszcze wypada, że z 
chwilą Uruchomienia przesluwalni ele
ktrycznej WTaz z transporterami, pod
niesie sie kilkakrotnie obrót wagonów 
jako i statków transportowych, co bar
dzo dodatnio wpłynie na sprawność i 
rentowność ruchu transportowego a

port tczewski stanie na równii z wiel- 
kiemi portami handlowemi.

Uruchomienie około 1-go lipca u- 
rządzeń przeładunkowych mechanicz
nych T-w a W isła-Bałtyk spowoduje ko
nieczność zastosowania taboru lichtug 
iczterokroć większego ni(z obecnie, gdyż 
przeładunek na berlinki i z nich na 
statki morskie w  Gdańsku jak w  r. 1926 
jest dziś nie możliwy (nie kalkuluje się). 
Ruch Tczewa więc pozostanie wyłącz
nie morski, o eksporcie bezpośrednim 
zagranicę conajmniej 60—80 000 ton 
węgla miesięcznlie, nie licząc innych to
w arów  w  imporcie (¡ruda, żelastwo) i 
eksporcie (cukier, cement, drzewoi).

Ażeby zapewnić portowi morskie
mu w  Tczewie prawidłowy i niezaha- 
mow'any rozwój już w najbliższym 
czasie należy:

1. Ogłosić ustawowo Tczew  za port 
morski.

2. U tworzyć kapitanat portu m or
skiego w Tczewie jako placówkę M. P. 
i H.

3. Zapewnić minimalna głębokość na 
Wiśle Morskiej, przezi utrzymanie stałe 
silnej dragi dla odcinka pod Tczewem 
i pojedynczych bagrowań w  doieżdzie 
przed ujściem Wisły.

W ypełnienie tych trzech warunków 
pozwoli szybko rozwinąć port w Tcze
wie.
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W sp raw ie  cia na s ta tk i  
m orskie.

Nasze młode tow arzystw a żeglugo
we, nasze rybactwo morskie, nasz 
sport morski zgodnie z ogólnem dąże
niem na morze, które ogarniać zacziyna 
coraz szersze w arstw y i coraz nowe 
gałęzie handlu, przemysłu i w ytw ór
czości, musza pilnie powiększać swó.i 
tabor okrętowy. Nie można często już 
dziś czekać na wykończenie okrętu 
specjalnie zamówionego', lecz trzeba go 
nabyć zaraz., czego w ym aga koniunktu
ra, interes przedsiębiorstwa, wreszcie 
interes Państwa. Właśnie obecnie za
chodzi już potrzeba wprowadzenia do 
ruchu nowych statków pod bandera 
polska z Gdyni i z Tczewa, jak rów 
nież z Gdańska i niema mowy o tem. 
ażeby można było czekać rok lub na
w et więcej na wykonanie nowych 
statków. Tymczasem na naradzie, która 
się odbyła w marcu w W arszawie z 
udziałem przedstawicieli stoczni gdań
skich ujawniła sie tendencja, naw et po
pierana przez czynniki urzedowe, za- 
stepujacel interesy przemysłu, ustano
wić wysokie cła wwozowe na statki 
morskie, 'nabyte w gotowym stanie 
zagranica.

Kierunek ten, o ile zwycięży, może 
być zgubny dla żeglugi pod własna 
bandera. Istotnie oo bedzie mogło, u- 
cieknie bod bandere obca. ażeby unik
nąć ciężkiego monopolu nielicznych 
stoczni gdańskich, które dla dobrze nam 
znanych przyczyn (odmienna waluta, 
wysokie świadczenia, drożyzna robot
nika w  Gdańsku) sa droższe w  znacz
nej mierze niż stocznie zagraniczne. 
Stosowanie wysokiego cła. które jest 
równoznaczne zt ustanowieniem mono
polu 4-ch stoczni gdańskich na budo
wę statków  dla Polski, jeszcze wyżej 
podniesie ich ceny. tembardziej że te 
stocznie mało konkurują miedzy sobą, 
majac każda sw a własna specjalność 
(najwieksze okręty i motorowce, pa
rowce średniej iwilelkości, parowce 
mniejsze, wreszcie lichtugi i promy). 
Nie wiemy naw et czy dla Gdańska i 
jego przemysłu budowy okrętów  tego 
rodzaju monopol w yszedłby na dobre, 
gdyż pod opiekuńczemi skrzydłami 
wyłączności rozwinąć sie może tylko 
osłabienie sprawności i siły konkuren
cyjnej. W kraju stoczni jeszcze niema 
(dla budowy statków morskich) i usta
nowienie dziś cła. nie może wpłynąć 
odrazu na powstanie tych stoczni. Za
pewne wiec w najlepszym razie tam 
gdzie konieczne jest już dziś w prow a
dzenie dodatkowego tonażu np. dla 
wywozu węgla, arm atorzy sprowadza 
statki pod obca bandera zafrachtowa- 
ne „na czas“, na termin dłuższy.

Czy tego spodziewaliśmy sie od po
lityki Rządu w dziedzinie żeglugowo- 
morskiej? Nasze ustaw y o popieraniu 
budowy okrętów  i żeglugi przewidują 
inne formy popierania budownictwa o- 
kretów, więcej zbliżone do środków 
stosowanych w tym celu zagranica. 
Tak!emi środkami sa premie od zbudo
wanej tony z warunkiem zużycia kra
jowego materjału oraz warunkiem bu
dowy statku na zamówienie krajowe.

W prowadzenie ceł wwozowych be
dzie miało natomiast skutki całkiem 
niespodziewane; istniejące stocznie 
(gdańskie) beda budować statki na kra
jowe zamówienie drożej, statki nato
miast dla zagranicy beda budować ta
nio, na co im pozwoli zysk osiągnięty 
na zamówieniach krajowych. .lak z po
wyższego widać, interesy żeglugi oj
czystej. o  których u nas dziś już dość 
wiele sie mówi, a dla których jeszcze 
niestety zbyt mało sie robi. nie zostają 
należycie uwzględnione w dotychcza
sowych naradach w  sprawie wwozto- 
wego cła na statki. Głoś maja przed
stawiciele przemysłu i to nietylko bu
dowy okrętów, lecz -również krajowego 
ciężkiego przemysłu, k tóry  jest zainte
resow any w  tem. ażeby stocznie gdań
skie były  w większym stopniu zaiete o- 
krętami i nie w ytw arzały  konkurencji 
krajowej produkcji maszyn i parowo
zów.

Narady w  sprawie cła na statki po
winny iść pod flaga interesów żeglugi 
i związanego z żegluga przem ysłu bu
dowy okrętów, a nie pod flaga intere
sów cBeżkiego przemysłu i stoczni ist
niejących, jako przedstawicieli tego cież- 
kiego przemysłu, budujących dziś pa
rowozy, jutro pługi, pojutrze maszyny, 
a potem znów okręty.

Nie można działać w  zupełnem o- 
derwaniu od zadań i potrzeb pow sta
jącej żeglug® polskiej w  danej chwili.

Ustanowienie cła wwozowego na 
statki zniweczy możność iej rozwH 
przynajmniej na dwa lata. Zapew niają' 
premie stoczniom za budowę statków 
na krajowe zamówienie i z . krajowych 
materjałów unikniemy zapowiadającego 
sie zahamowania rozwoju własnej ma
rynarki i najlepiej odpowiemy w arun
kowi zabezpieczenia iriteresóiw P ań
stwa. E.

Wiadomości handlowe.
Znowu na Szczecin. Obniżenie tary

fy na węgiel. P. minister Komunikacji 
podpisał rozporządzenie moca którego 
taryfa na przewóz węgla na linii w iodą
cej do Drawskiego Młyna (stacja gra
niczna z Niemcami) zostaje z dniem 15 
kwietnia na okres 6 miesięcy obniżona 
z 10,90 zł za tonę do 6 zł. Rozporządze
nie to ma na celu skierowanie polskie
go w ęgla na Szczecin i w  ten sposób 
odciążenie naszych portów.

Paczki do Kanady przez Gdańsk. 
Ministerstwo Poczt i Telegrafów za
w arło z Zarządem Pocztowym Kanady 
umowę w  sprawie wprowadzenia bez
pośredniej i regularnej wym iany paczek 
pocztowych między Kanada a Polska.

Paczki z Polski do Kanady będą 
przewożone z polskiego urzędu poczto
wego Gdańsk 3 bezpośrednio do kana
dyjskiego urzędu pocztowego w  Hali
fax przez, Bałtycko-Amerykańska Linię 
ofaz Zjednoczone Tow arzystw o Okre- 
towe, Sp. Akc. w  Kopenhadze. Te linie 
okrętow e beda utrzym yw ały z Halifa- 
xem stale trzy, a niekiedy cztery bez
pośrednie połaczenia na miesiąc.

O ¡ile więc nadawca życzyłby sobie 
przesłania paczki droga przez Anglie 
lub Niemcy, musi życzenie to sam o-

znaczyć i wypisać na paczce oraz na 
adresie pomocniczym.

Paczki do Danii przez Gdańsk. Z
dniem  og łoszen ia  w  „Dz. Urzęd. Miin. 
P. i '1'.“ o tw a r ta  bedzie d la  o b ro tu  
P aczkow ego  m ied zy  Polska a Danja 
d ro g a  p rze w o z o w a  p rz e z  p o r t gdański.

Paczki do Danji beda przewożone 
z polskiego urzędu pocztowotelegraficz- 
nego Gdańsk 3 bezpośrednio do Ko
penhagi przez Zjednoczone Tow arzy
stwo Okrętowe, Sp. Akc. w  Kopenha
dze, okrętami: Niels Ebbesen i I. C. 
jacobsen. oraz przez Bałtycka—Ame
rykańska Linję — okrętami Estonia i 
Lituania.

Okręty Zjednoczonego T ow arzy
stwa Okrętowego w Kopenhadze od
chodzić będą zi portu gdańskiego cza
sami dwa razy tygodniowo, stale zaś 
raz na tydzień w  każda sobotę i prze
wozić będą tylko paczki od 1 do 10 kg. 
wagi:.

Okręty Bałtycko - Amerykańskiej 
Linji odchodzić będą co trzy  tygodnie 
i przewozić paczki od 1 do 20 kg. wagi.

Ze względu na nieregularny obieg 
okrętów  z portu gdańskiego drogi tej 
dla paczek do Danji używać sie bedzie 
tylko na życzenie nadawców, którzy 
musza oznaczyć i wypisać to  sami na 
paczce oraz na adresie pomocniczym.

Bliższe szczegóły o tym  obrocie 
pączkowym p. Przem ysł i Handel nr. 
16 z r. b.

Transport jabłek przez równik. Przed 
przekopaniem kanału suezkiego nawet 
pszenica indyjska nie mogła dotrzeć na 
rynek europejski bez zepsucia, z powo
du konieczności przejścia (nawet dwu
krotnie) poprzez wilgotny i gorący pas 
przy równikowy (doldrumy). Dziś, dzię
ki refryżeratorom  rozpoczyna się prze
wożenie na wielka skale naw et jabłek 
australijskich do Anglji. W  chwili obec
nej w drodze znajduje sie 18 wielkich 
parowców z jabłkami australjiskiemi dio 
Anglji. W szystkiego w bieżącym sezo
nie bedzie wysłanych 40 statków  z 
jabłkami z Australii do Anglji.

Nowości naukowe.
Badanie przyczyn przypływowo- 

odpływowego zjawiska. ■ lak wiadomo, 
główna przyczyna zjawiska przypły
wów i odpływów jest działanie skom- 
binowane księżyca i słońca według pra
w a powszechnego ciążenia. Chodzi je
dnak O' to, czy całość ¡zjawiska da sie 
wytłum aczyć wyłącznie temi przyczy
nami, czy też pozostaje jakaś iracjonal- * 
na resztka, wym agająca wyszukania dla 
objaśnienia iej isnieriia — innych przy
czyn. Prof. Esclagnon, dyr. obserwa
torium w Strasburgu opracował 170 000 
obserwacyi przypływ ów zi lat dziewięt
nastu, następujących po sobie, w ykry
wając resztkę, której, jak sadzi, nie mo
żna w ytłum aczyć z działania księżyca 
i słońca. Pan Esclangon związuje przy
czynę istnienia tej niewyitłumacizionej 
resztki z dziennym dobowym obrotem 
ziemi dokoła swej osi. — Możliwe, że 
zjawisko to da sie powiązać z  również 
jeszcze niewytłomaczonem dobrze zja
wiskiem dobowego wahania barometru.
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które również ma dwa maksym a i dwa 
minima podczas doby. Mamy tu do czy
nienia ze zjawiskiem, przynajmniej w 
skutkach wspólnem hydrosferze i atmo-

Ruch portu gdyńskiego za tydzień.
Gdynia 22. 4. W ruchu portowym za o- 
statni tydzień zanotować w ypada re
kordow y ruch statków na wejściu — 
10 większych parowców o łącznej ła
downości 10 375 ton r. n. zawi.ieto do 
portu, w  tej liczbie 3 polskie (Katowi
ce, Kraków, Wilno), 5 szwedzkich, 1 
niemiecki, 1 łotewski. W szystkie zawi
nęły pod balastem. Odpłynęło w tygo
dniu z portu 5 parowców o łącznej ła
downości 5 974 -t. r. n„ w  tei liczbie 
2 polsklie (Katowice. Kraków), 1 
szwedzki, 1 niemiecki, 1 łotewski. 
W szystkie w yszły z weglem. którego 
wrywiozły 14 966 ton. W  bieżącym mie
siącu w yw óz węgla przez Gdynie za
pewne przekroczy lliczbe 60 000 ton.

Z portu gdyńskiego. Gdynia, 22. 4. 
Rozpoczęto już stawianie falochronu, 
brak którego dotkliwie dawał sie od
czuwać w  porcie gdyńskim. Wyholo- 
wano już pierwsza skrzynie żelazobe- 
tonowa z basenu wewnetrznego i usta
wiono na wschód od molo południowe
go, jako początek falochronu.

Ruch statków „Żeglugi Polskiej“.
Parow iec Poznań odpłynął z ładunkiem 
kopalniaków z Gdańska do Calalis. W  
drodze powrotnej przywiezie pełny ła
dunek tomasówki z Antwerpii. — Paro
wiec Wilno ładuje w  Gdyni węgiel do 
Szwecji. — Par. Kraków 19-go odpły
nął z Gdyni do Norrkoping z weglem. — 
Par. Katowfice odpłynął 17-go z Gdyni 
do Norrkoping z węglem. — Par. Toruń 
ładuje w  Gdańsku kopalniaki z prze
znaczeniem do Calais. — Parowiec 
W arta uruchomiony będzie około 1-go 
maja.

sferze, którego rozwiązanie wymaga 
zastosowania skomplikowanych metod 
statystycznych i astronomicznych.

Z portu w Gdyni. Coraz więcej pol
skich statków  uczestniczy w  ruęhu 
portowym Gdyni. W  ostatnim czasie 
stale się znajdowały po dw a lub trzy  
parowce polskie w  porcie i ha redzie. 
Roboty portowe się ożywiły znacznie. 
Pogłebianie przystań!; przy nowem mo
lo zostało zakończone do 8 m etrów  i 
draga „Dan“ odeszła. — Duża draga 
m. XIII kontynuuje pogłębianie wejścia 
do basenu w celu wyprowadzania żel
betowych skrzyń do budowy falochro
nu na miejsce ich zatopienia. Rządową 
„Nowa D raga“ już pracuje w  Jastarni 
przy ' pogłęąlianiu budującgeo sie tam 
portu rybackiego.

Ruch portu gdańskiego za tydzień.
Mimo iż ruch ostatniego tygodnia obej
muje częściowo okres świąteczny, o- 
żywienie było bardzo1 znaczne, a ruch 
tow'arów dał nawet liczby rekordowe. 
Dzienny przeładunek sięgnął dla sam e
go tylko węgla 13 513 ton. Ogółem za
ładowano w  tygodniu 81 339 ton węgla 
i około 49 000 ton drzewa, innych zaś 
tow arów  23 000 ton, w tej liczbie 2 200 
ton cukru. — Statków morskich zawi
nęło 145, w  tej liczbie 6 polskich, 9 
gdańskich, 20 duńskich. 44 szwedzkie, 
44 niemieckie. 6 angielskich. 4 norw e
skie, 3 łotewskie, 3 francuskie, 2 ho
lenderskie, 3 estońskie. 1 austriacki. W  
tei liczbie było próżnych 81. z żela
stwem (szmelc) 17, z drobnica. 13, z 
pasażerami 4, z psznica 5, z fosfotami 
2, ze smoła 2, z ryżem 1, z świeża ry 
ba 1, ze zbożem 2. z żelazem 1. z sa- 
mochoadmi 2, zi amunicja 1. z saletra 
-, z pasażerami i drobnica 1. z pas., dro
bnica i poczta 1. — Na wyjściu było

sitatków' 138, w  tei liczbie próżnych 12, 
z weglem 41, z drzewem 34, z cemen
tem 8, z drzewem i drobnica 7, z pasa
żerami 4, z pasażerami i drobnica 5. z 
drobnica i końmi 1, z sola potasowa 2, 
z cukrem 2, ze spirytusem 1, z ropą 
naftowa 1, z ropą. gazowa 1. z żelazem 
1, z jęczmieniem 1. z pozost. ład. samo
chodów 1.

Polska na czwartem miejscu w ru
chu Gdańska. Według statystyka Rady 
Portu za 1-szy kw artał b. r. Polska za
jęła w śród statków 19 narodowości, 
które zawinęły w tym kwartale do 
portu, czw atre miejsce co do ilości sta
tków  i piąte co dó tonażu. Piąte miej
sc co do ilości statków  zajmuje Anglja, 
na szóstem stoją gdańskie statki. Li
czebnie w yraża sie udział Polski w ru
chu 79-ma statkami o łącznej ładowno
ści 35 ,210 ton rej. netto. Udział Polski 
w  ruchu w  stosunku do poprzedniego 
kwartału wzrósł pięciokrotnie.

Rozwói portów bałtyckich w ostat
nich latach. Docent Sten de Geer i ar- 
chiwarjusz Enebory w Sztokholmie o- 
pracowali dla szweckiego związku por
towego dzieło o rozwoju portów bał
tyckich po wojnie światowej. Zbadali 
oni i porównali ze sobą statystycznie 
77 portów Bałtyku. W  większości por
tów 'zauważa się zmniejszenie ruchu. 
Tak, niemieckie porty straciły 6 000 000 
ton ruchu. Najwięcej stracił port Lenin
gradu chociaż obecnie koncentrowan 
tam jest sztucznie ruch, który niegdyś 
szedł przez Rygę, Lipawe i Windawę. 
Na czele portów, które zwiększyły syyój 
ruch stoi Gdańsk (o 1,8 mil.), nastepnie 
po nim Kopenhaga o milion, Helsingfors 
o 0.6 mil., Kotka o< 0,65 mil. i W yborg—i 
Trangsund o 0,65 mil. ton więcej niż 
przed wojną światowa.

Ruch \y portach ostatnich rozwinął 
się w  związku z wzmożonym ekspor
tem drzewa. Ruch Kopenhagi w  zwią
zku z rozkwitem żeglugi duńskiej i 
wzmożonjem korzystaniem z Sundu, 
natomiast Gdańsk rozwinął się, jak 
wiadomo, wyłącznie dzięki zmianie 
granic politycznych w iego obszarze 
ciążenia. Gdańsk zawdzięcza swój roz
kwit iakoi port wyłącznie łączności z 
Polską.

Z portu morskiego w Tczewie. W
ostatnim tygodniu załadowano tu na 
statki 4 423 tony węgla. Tylko dzięki 
dokonanemu w  zimie podniesieniu to
rów nlia wypadło przerw ać ładowania 
wobec wezbrania W isły do 5-ciu me
trów.

Ruch statków T-wa Wisła-Bałtyk.
Holownik Sambor z lichtugami Antek i 
Benek wyładowują węgiel w  Sódertelje 
(Szwecja). — Lichtugi Felek i Franek 
wyładowują węgiel w  Norrkoping. — 
Holownik Krakus z lichtugami Edek i 
Stefek w drodze z weglem zi Tczew a do 
Sztokholmu. — Hol. Górnik z lichtugą

□□□□□□□□uppaaDDDQODDnaaDDD□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

TOWARZYSTWO ŻEGLUGI MORSKIEJ
ŻEGLUGA WISŁA -  BAŁTYK

w Tczewie
V is tu la  B a ltic  N avigation  Co Ltd.

Tczew — Poland.

W łasny tabor m orski w ilo śc i 6 h o low n ik ów  m orskich  i 14 lich tu g  
m orskich  o  ogó ln ej n ośn ośc i 10.500 DW.

W łasne urządzenia m orsko — p ortow e w T czew ie.
T C Z E W , ul. Sam bora 14.

N asza kronika portowa i żeglugowa.
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Jurek wyładowuje wegieł w  Randers 
(Danja). — Lichtuga Janek wyładowuje 
węgiel w Ystad (Szwecja). — Hol. Or
kan z lichtugami Wacek i Wojtek ładu
ją żelastwo (szmelc) w  Rotterdamie. -— 
Lichtugi Bolek i Alek odeszły z węglem 
z  Tczewa do Sztokholmu. — Lichtuga 
Bartek i Bronek ładuja węgiel w Tcze
wie z przeznaczeniem do Kopenhagi. — 
Hol. Tyran w Helsingborgu, hol. Rybak

ŁOTWA.
Ruch portu Lipawy. W czasie od 1(5 

do 29 marca zawinęło do portu Lipawy 
29 statków o łącznej ładowności 11 542 
ton rej netto. Statki te przywiozły łą
cznie 881 t. mieszanego ładunku, 4 110 t. 
węgla (w tem 3 600 t. polskiego,). 600 t. 
i 2000 w orków  superfosfatu. 538 t. ce
mentu. 3 000 becziek śledzi, 212 t. cukru. 
230 pudów kartofli. 7 statków zawinęło 
próżnych i pod balastem.

W  tym że czasie opuściło port 30 
statków o łącznej ładowności 13 456 ton 
rej. netto. Statki te wywiozły łącznie 
1 *157 t. mieszanego ładunku, 3 100 be
czek śledzi. 1 208 std. drzewa. 11 s ta t
ków w'yszlo próżnych i pod balastem.

Z. S. R. R.
Otwarcie Archangielska. Rozpoczę

cie żeglugi do Archangielska nie nastą
pi wcześniej niż 15 maja. Oczekiwana 
jest wielka powódź, gdyż Dźwina Pół
nocna przem arzła miejscami aż do dna. 
Oczekiwany jest wzrost ruchu tow aro
wego, w  tej liczbie też w yw óz zboża, 
które po szeregu lat znów ma sie po
jawić jako tow ar eksportow y tego 
portu.

NIEMCY.
Statek motorowy dla przewożenia 

towarów morzem i rzekami. Tow arzy
stwo żeglugi H. O. Ippen zbudowało na 
stoczni Ntiske i Co w  Szczecinie mo
torowiec o nośności około 350 ton. Mo
tor jego systemu Diesel - Deutz ma siłe 
160 K. M. Statek bedzie służył do prze
wozu drobnicy. P rzez budowę tego 
statku tow arzystw o żeglugi chciało 
stw orzyć specjalny typ statku o małem 
zagłębieniu, k tóry  bez przeładowania 
w portach morskich mógłby dostarczać 
towary przybyw ające od strony mo
rza wprost do portów wewnętrznych.

HOLAND.IA,
Ze stoczni „De Schelde“. Na stoczni 

„De Schelde“ w e Vlissingen odbyło sie 
spuszczenie na wiodę motorowca dwu- 
śrubowego Sibajak zamówionego prziez 
Rotterdamsche Lloyd. Plany sa w y
pracowane wspólnie przez stocznie i 
personel techniczny Rotterdamsche 
Lloyd. Pojemność statku wynosi 12 500 
ton. Silnikami statku sa dwa motory 
Schelde-Sulzer dwutaktowe, o sile 1000 
KM. P rzy 95 obrotach na minutę beda 
nadaw ać statkowi szybkość 16 mil na 
godzinę. Statek bedzie miał 82 kajuty 
na dwie osoby i 60 kajut na 1 osobę- 
Rozmieszczenie kajut: 54 na  górnym

w  drodze z zafracht. lichtuga, W alter do 
Malmoe.

Nowiny żeglarskie.
Otwarcie portów. W szystkie porty 

łotewskie iijż od dni 10-ciu sa wolne 
od lodu. W estońskiej Parnawie nawi
gacja o tw arta  została ok. 15 kwietmia.

pokładzie, 78 na pokładzie pomosto
wym, 4 na pokładzie spacerowym, 2 na 
pokładzlie łodziowym. — Statek prze
znacza sie dla łinji Sundajskiej. — Na
tychmiast po spuszczeniu Sibajaka za
łożono kil motorowca Kota Baroe nie
co mniejszych wymiarów, dla tegoż to
w arzystw a żeglugi.

TURC.IA.
Popieranie własnei żeglugi w Turcji.

Tureckie mlimsterstwo handlu wypraco
wało ustawę, o ochronie żeglugi narodo
wej. W ydział morski izby handlowej 
Konstantynopola w ypracow ał inny pro
jekt, przeciwny premiom żegludze, 
tw ierdząc iż prawo kabotażu na włas
nych wodach terytorialnych w ystar- 
czajaco chroni żegluge narodowa (Tur
cja posiada bardzo długa linie w ybrze
ża). Według projektu, autorem którego 
jest Mahmed Ali Nisfet bey premie ma
ja być wyznaczone tylko dla statków 
utrzymujących komunikacje z portami 
zagranicy. P rzy  tem subwencjonowane 
statki nie moga być starsze ponad 15 
lat (pasażerskie)' i 20 lat (towarowe). 
Nisko procentowe kredyty  maja być u- 
dzielane na statki budowane zagranica. 
W ysokość pożyczek tych może wyno
sić 20 do 30 % wartości statku. Statki 
umyślnie zamówione zagranica moga u-

! P

S.

okrętami przedsiębiorstwa 
państwowego

•wŻEGLUGA POLSKA ii

wysyłajcie wasze towary i spro
wadzajcie wasze surowce  

z zagranicy

I I  Wyłącznie ładunki masowe:
węgiel, drzewo, cement, cukier, 

rudy, nawozy sztuczne.

STATKI! ii ‘ „Poznań“, jałow ice“, 
„Toruń“, „KrakńiT

po 3.000 ton każdy

GDYNIA, ul. 10. lutego,
dom Radtke

Tel. 70, Adres tel. „POLMORSK“ Tel. 70.

)

Kronika światowa
żeglugi i budowy okrętów.
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zyskać kredyt do 50 % ich wartości.
W edług projektu ustaw y minister

stw a handlu 75 % kapitałów tow arzystw  
prow adzących kabotaż obsługujący 
własne porty winien być turecki. Dla 
linij zagranicznych pod turecka bandera 
w ystarczać ma 50 % kapitału ture
ckiego.

STAl^Y ZJEDNOCZONE.
Rozwój portu Los Angelos. W  chwil', 

obecnej Los Angelos iuiż iest drugim 
pod wzglcdem ruchu towarów  portem 
Stanów Zjednoczonych. Zmusza to do 
powiedzenia o nim chciażby słów kilku.

Położony przy zatcoe San Pedro na 
wybrzeżu Kalifornii port Los Angelos 
zdobył znaczenie właściwie dopóero z 
przekopaniem w r. 1914 kanału panam- 
skiiego. W  r. 1880 miasto liczyło 11 000

mieszkańców, w r. 1900 już 100 000. 
Lecz port rozwijać sie zaczał należycie 
naw et nie od 1914 r. a od r. 1919, gdyż 
wojna świiatowa zatrzymała jego roz
wój, odciagajac cała flotę handlowa 
Stanów i obce statki — na Atlantyk. 
Obecnie ludność Los Angelos sięga 
miljona. ruch tow arow y portu wynosi 
2,5 miljona ton miesiecznie, podczas 
gdy w r. 1919 wynosił tylko 150 000 ton 
miesiecznie.

Ten olbrzymi wzrost polega na nad
zwyczajnie intensywnym wywozie na 
Atlantyk produktów naftowych, zdoby
wanych przez coraz nowsze wiercenia. 
Nie zdołano tu nadażyć budować zbior
niki dla nafty, wiec ściagano zewsząd 
statki cysternowe, które dotąd stano- 
wia nieprzerwana karawanę ciągnącą 
sie od portu Los Angelos ku kanałowi

panamskiemu i dalej na Atlantyk — do 
Stanów, do Europy i do innych krajów.

Historja nie znała jeszcze tak szyb
kiego rozwoju ruchu towarowego w 
porcie, jak w  Los Angelos za ostatnie 
osiem lat. W  wneku masowych prze
wozów produkcji góimiczei, w ym aga
jącej, jak nafta, natychmiastowego w y
wiezienia, taki rozwój ruchu tow aro
wego portu staje sie nie tylko możli
wy, lecz. jak w wypadku Los Angelos, 
nieunikniony.

Żeglarza P o lsk iego
czytać można

   —• w kaw iarniach:
„EHte“, H olzm arkt 11, te le fon  6888. 
„E litę“, Jopengasse 23.

nu e m u

Urządzenia m orsk o-p ortow e T-wa Ż egluga W isła-Bałtyk.
Dwie lichtugi załadowane węglem i gotowe odpłynąć do Szwecji. Obok dwa holowniki portowe. 

W głębi próżna lichtuga czeka na możność ładowania.

Budowa fundamen

tów dla poruszanej 

elektrycznie 

przesuwalni 

wagonów.
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Wykonanie robót 

ziemnych na składy 

i ładowanie węgla.

Budowa tunelu dla 

przenośników pod

ziemnych ładujących 

węgiel.

Budowa przesuwalni 

i masywów 

betonowych dla 

umocnienia skarp 

regulacyjnych.
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Budowa fundamen

tów dla elektrycznej 

przesuwalni 

wagonów.

Z przepisów  portow ych 
Sztokholm u.

W obec częstego dziś zawijania do 
tego portu naszych . parowców, holo
wników i lichtug morskich ogłaszamy 
główniejsze przlspisy obowiązujące 
przy zawijaniu do Sztokholmu. W arto 
je teiż porównać z regulaminem porto
wym  Gdańska i przepisami portowemi 
przy zawijaniu do Gdyni i Tczewa.

Kapitan statku przybywającego do 
Sztokholmu winien przy wjeżdzie w 
biurze portowem ziożyć dwa jednako
wo wypełnione formularze, zawierajace 
następujące informacje: dane o statku 
i jego nazwa, narodowość, klasa jego 
i tonaż,długość jego, port odjazdu, głó
w ny skład ładunku, ilość załogi, zazna
czenie, czy niema w śród niej chorooy 
wenerycznej, lub innej zaraźliwej cho
roby. lub podejrzanych wypadków, czy 
sa materiały wybuchowe lub oleje pal
ne miedzy ładunkiem i ilość tych ma
teriałów.

Jeśli statek przybył tak późno wie
czorem. że kapitan jego nie mógł udać 
się do urzędu portu, lub jeśli statek przy
był w niedziele lub święto winien ka
pitan dać te informacje najbliższego 
dnda powszedniego nie później niż w 
południe.

Dla szker“ i „Malaren“ zgłoszenie 
przybycia może być uskutecznione u 
hamnfogde (pomocnik kapitana portu, 
„wójt portu“).

Statki silnikowe regularnej linii mo
gą zgłosić te dane wjazdowe raz na 
rok (wzgl. na sezon), gdy statek po raz 
pierw szy zawija do Sztokholmu.

Jeśli tonaż statku przekracza 20 ton 
kapitan jego otrzymuje pokwitowanie 
odbioru deklaracji wjazdowej i odbitkę 
przepisów portu (bezpłatnie), o ile nie 
otrzym ał jej przed tem.
Stawanie na kotw icy  i ocum ow anie.

Prócz zanotowania wjazdu kapitan 
portu wskazuje miejsce gdzie okręt ma 
stanąć na kotwicy, wzgl. mlieisce przy 
nabrzeżu i daje, o ile zachodzi potrze
ba, inne instrukcje.

W yznaczenie miejsc przy nabrze

żach odbywa się. w miarę możliwości, 
według kolejności zgłoszeń wjazdu, 
lecz o i le statek nie wejdzie tegoż dnia, 
wyznaczenie miejsca nie zachowuje 
ważności.

O ile możliwe, rezerwowane sa sta
łe miejsca przy nabrzeżach dla statków 
zawijających regularnie do Sztokhol
mu. Ustalają się one na początku sezo
nu i statki moga korzystać stale ze 
swych miejsc z wyjątkiem okoliczności 
nieprzewidzianych.

Jeśli kapitan statku nie zarzuci kotwi
cy we wskazanem miejscu lub nie zaj
mie wyznaczonego miejsca przy na
brzeżu lub będzie usiłował zajać inne 
miejsce, przy nabrzeżu, nie zarezerwo
wane dla niego, kapitan portu lub na
czelnik pilotów (nazywaiacy się „pi
lotem portu“,) ma prawo obiać dowódz
two statku i zarzadzfć to*, czego beda 
wym agać okoliczności.

Prócz tego kapitan portu ma prawo 
przesuwać statek, rozkazać mu holować 
inny statek, poddać go holowaniu, itd. i 
jeśli rozkazy jego nie zostana w ykona
ne ma praw o wykonać te czynności 
sam, środkami portowemi, na koszt nie 
stosującego się do rozkazów statku. 
Gdy statek znajduje sie przy nabrzeżu 
nie wolno używać kotwicy bez zezwo
lenia kapitana portu.

Notowania odjazdów.
Te statki które obowfazane sa zgła

szać wjazd winne też notować wyjazd 
u kapitana portu lub jego zastępcy le
gitymując sie przy tem z pokrycia o- 
płat portowych. Statki regularnych linii, 
nie zgłaszajace każdorazowego wjazdu 
moga na dłuższy okres czasu naprźód 
zgłosić rówrileż wyjazdy._____________

Z polityk i ta r y f  ko lejow o- 
portow ych .

Niemieckie koła spedycyjne i żeglu
gowe czynią wobec swego rządu kroki 
ku obniżeniu klasy D. (dla szyn, szta
bowego i kształtowego żelaza itp.) w 
taryfie wyjątkowej S. D. 5. (Seehafen- 
durchfuhrtarif).

Jest to nowa taryfa wprowadzona 
od 1 kwietnia b. r„ a jednak dala ona 
w Niemczech powód do niezadowolenia 
zainteresowanych. Taryfa ta nie może 
być z korzyścią zastosowana dla cało- 
wagonowych ładunków , żelaza, gdyż 
zafrachtowanie pod nadal działajaca 
taryfa >w T. 35 pozostaje korzystniej
sze. W niemieckiej walucie w ypada 
nasz fracht z Królewskiej H uty do 
Gdańska 91 fenigów za 100 kilo, według 
niemieckiej ziaś za przestrzeń Borsig- 
werk-Hamburg najmniejsza stawka jest 
1,83 marki za 100 kilo. Spedytorzy i 
żeglugowcy podkreślaia. że fracht mor
ski: jest z Hamburga tańszy niż z Gdań
ska, wobec czego nie ubiegaja sie oni o 
zniesienie całej różnicy.

Pytanie tylko czy koleje niemieckie 
dziś zagospodarowane jako samo
dzielne przedsiębiorstwo w  stanie sa 
ponosić stra ty  stad wynikłe, wożąc julż 
tow ary według tylu taryf niezwykle 
zniżonych nietylko do portów  swoich, 
lecz również przez całe Niemcy w  kie
runku północno-wschodnim do Litwy 
(w7ęgiel), co nie daje sie uzasadnić ża- 
dnemi motywami ekonomicznej natury.

Na wsi i w mieście 
wszyscy abonują

ILUSTROUIIMY 
Kurier fomarskL

— G*e—

Najtańsze i najlepsze 
pismo codzienne 

na Pomorzu.
Redakcja i Administracja

Starogard, Rynek 23.
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RYBACTWO MORSKIE.
(Spis bliższych współpracowników tego działu będzie ogłoszony w jednym z następnych numerów).

Polskie rybolóstwo 
morskie.

Przepisy obowiązujące w sprawach 
rybołóstwa.

Zabrania sie łowić, sprzedawać i na
byw ać poniżej wymienione ryby, jeżeli 
długość ich, mierząc od pyska do naj
dłuższej części płetw y ogonowej, w y
nosi mniej, niż:
100 cm. u jesliotra (Stör) Aciuenser 

sturio.
35 cm. u węgorza (Aal) Anguilla vul

garis,
35 cm. u łososia (Lachs) Trutta salar, 
35 cm. u troci (¡Meerforelle) Trutta 

tru tta (Mielnica),
35 cm. u sandacza (Zander) Lucioper- 

ca sandra.
28 cm. u brzany (Barbe) Barbus flu- 

viatilis.
28 cm. u szczupaka (Hecht) Esox Lu

cius,
28 cm. u alozy (Maifisch) Alosa clu- 

pea (perka, sardela),
28 cm. u glabiela (Schnäpel} _('o rego

nu s lavaretus, •
25. cm. u,leszcza (Blei) Abramis b ra

ma.
18 cm. u starni (Scholle) Pleuronectes 

flesus.
18 cm. u fladry (Flunder) Pleuronectes 

platessa,
20 cm. u lipienia (Aesche) Thymallus 

vulgaris.
20 cm. u iazlia (Aland) Idus melanotus, 
20 cm. u klenia (Döbel) Squalius cep- 

halus.
20 cm. u podusty (Nase) Cbondrosto- 

ma nasus.
18 cm. u pstrąga (Bachforelle) Trutta 

fario,
18 cm. u lina (Schleie) Tinea vulgaris, 
15 cm. u okonia (Barsch) Perea flu- 

viatilis.
15 cm. u płoci (Plötze) Leuciscus ru- 

tlus,
15 cm. u wzdregi (Rotfeder) Scardi- 

nius crythrophtalmus.
8 cm. u raka rzecznego (Krebs) A- 

stacus fluviatilis.
Dla sieci zastawnych ustala sie na

stępujący rozmiar oczek, mierząc ie w 
sianie mokrym od środka jednego w ę
zła do środka drugiego:
a) dla pławnic na łososie i trocie 35

m m .,
b) dla niewodów i watonów  na fladry 

50 mm.,
c) dla sieci do połowu śledzi 18 mm..
d) dla sieci do połowu bretlingów 11 

mm.
Sieci opławne, jak również watony, 

jeżeli rozstawione sa w  morzu celem 
połowu, a rybaka przy nich niema, po
winny posiadać na obu końcach jedno
stajne, widoczne znaki, stojaczki (ste- 
dry), których rozmiar i forme oznacza 
W ojewoda.

Połów  ryb za pomocą niewodu 
gruntowego, ciągnionego przez statek 
żaglowy, m otorow y albo parow y, do
zwolony jest tylko w takich miejscach

wód terytorialnych, gdzie głębokość 
wody przekracza 20 metrów. Niezależ
nie od głębokości w ody zabroniony jest 
połów ryb za pomocą niewodu grunto
wego. ciągnionego przez statek żaglo
w y, m otorowy albo parowy, w  zatoce 
Gdańskiej na północ od linji łączącej 
Nowe Obłuże na kepie Oksywskiej z 
latarnia m orska Jastarnia.

W  niedziele miedzy godzina 9 rano, 
a 6 po południu łowienie ryb jest w zbro
nione (ochrona niedzielna), atoli narzę
dzia tak zwanego cichego połowu (któ
rych sie nie ciągnie i nie suwa), mogą 
być w  wodzie pozostawione.

Do narzędzi cichego połowu zalfcza 
sie: żaki. watony, (nety), kidadła. wie- 
cierze z drutu, w łókna lub preoia, jak 
również pławnic, bez użycia jednak 
środków lokomocyjnych.

Łowienie ryb na wedke poza obrę
bem miasta i w si ograniczeniom ochro
ny niedzielnej nie podlega.

Ochrona niedzielna nie dotyczy ry 
bołóstwa na pełnem morzu.

Ochrona wiosenna, trw ajaca od 15 
kwietnia do 14 czerwca, na wodach 
przybrzeżnych nie obowiazuie. W.yja- j 
tek stanowia miejsca, tak zwane tarliska 
ochronne.

W zatoce Puckiej sa nasiteouiace 
tarliska ochronne:

a) trójkątny obszar wód przy Osło- 
ninie, k tóry  odgranicza od połu
dnia linia, ciągnącą sie od pływ a
jącej beczki czerwonej na depce 
B, do samotnej olchy na polu Kup- 
skiego, od północnego wschodu 
linia od tejże beczki do Rzucew- 
skiego przyladka i od zachodu 
linja wybrzeża.

b) trójkątny obszar wód przy półw y
spie Helu pomiędzy Chałupami a 
Kuźnicami, k tóry  -odgranicza od 
południa linja, ciągnącą sie od nie
biesko pomalowanej beczki, umo
cowanej na kotw icy u zachodnie
go zbocza rew y, c z y i  ławicy z 
przytw ierdzona na maszcie ry 
ba. w  dwumilowei odległości od 
Kuźnic, od północy dwie tablice 
na słupach z napisem „Tarliska o- 
chronne“ i ze strzałami w kie
runku beczki?. Jedna z tablic stoi 
przy  miejscowości Kuźnice, druga 
mniej wiece.i o 1 kilometr na za
chód od miejscowości Chałupy.

c) obszar wód, maiacy kształt odcin
ka koła przy ujściu Płutnicy. od
graniczony z jednej stropy linia 
wybrze*ża, a z drugiej linja, która 
łączy kościół katolicki w Pucku z 
tablica, ustawiona na wschodnim 
stoku (Snieżdżewskiei góry.

Zabrania sie wszelkiego niszczenia 
ikry i wybierania jej z wody.

t
Związki rybackie.

Związki rybackie maia olbrzymie 
znaczenie, o ile odznaczaia sie ruchli
wością i duchem przedsiębiorczości i 
samopomocy.

Oto spis naszych związków ryba
ckich:

Związki rybackie istnieiace:
A. Obwód pucki:

Kuźnica, członków 110. Chałupy, 
czł. 54. Wielka Wieś, czł. 70. Chłapewo. 
czł. 55. Karwia, czł. 55. Ostrowo, czł. 8. 
Swarzewo, czł. 27. Puck. czł 67. Rewa. 
czł. 66. Mechlinka. czł. 23.

Obwód helski.
Jastarnia, członków 156, przew. 

Szombork; Bór. czł. 109. przew. A. Pi- 
per; Hel, czł. 140, przew. F. Grenziin.

Obwód gdyński.
Gdynia. Orłowo. Kolibki. członków 

92, przew. A. W esserling; Oksywia i 
Oksywskie Piaski, czł. 54. przew. J. 
Konkel.

Kronika Rybacka.
Zmniejszenie ilości rybaków na terenie 

Wolnego Miasta.
Zmniejszenie dochodowości rybołó

stw a w ostatnich latach silnlie zmniej
szyło ilość rybaków. Największa ich 
liczba (65) znajduje sie w Sopotach, w 
Jelitkowie (24). w  Brzeźnie (120), w Wii- 
słoujściu kilkanaście. wr Siennei Budzie 
rybactw a juiż niema. W e wschodniej 
części brzegu wolnomieiskiego^—Neu- 
fiihr, Schiewenhorst, Niickelswalde i da
lej aż pio granice wschodniooruska ry 
bactwo, chociaż nieliczne, lepiej sie 
trzyma. S tad widać, że przyczyna w y
mierania rybactw a jest nie bezwzgle- 
dne zmniejszenie połowów, lecz sa- 
siediztwo portu silnie sie rozwijającego 
w ostatnich latach, z iego wysokiemi 
zarobkami i wysokiemi kosztami życia. 
W idać iak w  promieniu samearo portu 
(np. w Brzeźnie było niegdyś 60 ryba
ków, dziś tylko 20), a mianowicie w 
Siennej Budzie. Wisłoujściu (zasilonem 
sztucznie przez garstkę optantów z He
lu), Brzeźnie rybactw o wymiera. W  
Jelitkowie i Sopotach 'rybacy utrzy
mują sie przy zawodzie dzięki woiżeniu 
latem publiczności łodziami żaglowemi, 
przynoszącemu niezły dochód. Kryje 
sie tu, zatem, pod rybactw em  również 
proceder odnajmowania łodzi.

Główna przyczyna niepowodzenia 
rybactw a jest odmienna od polskiej w a
luta gdańska. P rzy  kosztach życia w  
guldenach rybak nie w stanie iest z ko
rzyścią sprzedać ryby  do Polski, w o
bec czego pozostaje ona na nikłym ryn
ku gdańskim, na którym  ceny na rybę 
wobec tego też sa niskie. Przepuszcze
nie połowów polskich przez tenże ry 
nek obcowalutowy jeszcze wiecej kom- 
plikuie sytuację. ,______________ __

Zakaz ciągnionych sieci na wodach 
Islandii,

1. Na wodach terytorialnych Islandii 
połów przy pomocy sieci ciągnionych 
(trałów) jest wzbroniony. 2. O ile jakiś 
parowiec rybołówczly (¡trawler)1 znaidzie 
sie na wodach terytorialnych, w szyst
kie jego narzędzia połowu winny być 
ułożone pod pokładem. Za przekrocze
nie tych przepisów przewidziane sa 
kary  od 2 000 do 20 000 koron.



roariże  morsftis. Sport 2agloom i motorowy.
M iędzynarodow y zlot 
h a rc e rz y  m orskich .

(K openhaga 31 lipca— 14sierpnia27).
Na zlocie tym, w którym  również 

i nasi harcerze morscy wezmą udział 
odbeda slie nastepujace zawody ściśle 
żeglarskie (podajemy z zachowaniem 
punktów programu):

A. Z a w o d y  ogólne.
Regaty żaglowe.

Lodzie żaglowe z kompletnym ta- 
kielunkiem żeglują kurs trójkata. W  ka
żdej lodzi kierownik i trzech harcerzy. 
Bez ograniczenia wieku. Lodzie jedne
go typu beda przygotowane.

Ćwiczenia nawigacyjne.
Te same lodzie co przy regatach. 

Każda łódź będzie zaopatrzona w  ma
pę, na której będzie oznaczone siedem 
różnych beczek (boi). Maksymum cza
su będzie dane przy starcie. Będzie 
uwzględniony w iatr i kierunek prądu. 
Bez granicy wieku. Kierownik może 
wziąć udział.

Przyholowanie lodzi przeciwnika.
Te same łodzie i granice wieku co 

przy wyścigach łodzi. Koniec liny jest 
przym ocowany do rufy dwóch łodzi,, 
które są postawione na jednej linji star
tu. Kierownik blierze udział jako sternik.

Popisy.
Każda partia daje dwa popisy, jeden 

na wodzie (w porcie), drugie na ladzie 
(pod lasem). Udział bierze cala partja 
lub cześć jej. Każda trw a 5—10 minut. 
Program może być w esoły lub powa
żny. Popisy moga, o ile, to możliwe, ilu
strować narodowość formy, lub życie 
skautów morskich w  przyszłości.

Zawody czółen.
Każda partja może być reprezento

wana przez dwa czółna po jednym 
skaucie, lub 1 czółno z dwoma. W szyst
kie typy  czółen sa dozwolone. Cieżkie 
czółna beda miały kłopot w skompli
kowaniu kursu, gdyż będzie 12 poważ
nych spotkań. Dulki, sa zabronione. 
Przebieg całkowity wym agać bedzie o- 
koło 10 gcdzin.

Punkty beda dawane za:
a) zaopatrzenie i materiał, (lekki, 

praktyczny, tanlii);
b) łopatkowanie. tylko dla czółen do 

łopatkowania. T rasa przeszło 
800 m.

c) żeglowanie, tylko dla łodzi żaglo
wych, kurs trójkata.

d) przewrócenie, tylko dla czółen z 
wodoszczelnym pokładem (¡typ e- 
skimoski). Harcerzi musi sie prze
wrócić z czółnem w wodzie, jeśli 
to konieczne, postawić je, wsiąść 
i kontynuować kurs. Na innych 
czółnach harcerze musza w ysko
czyć i wskoczyć z powrotem. Te 
próby będa czynione na głębokiej 
wodzie i biorący udzuał musza być 
dobrymi pływakami;

e) transpoirt, zw racać sie bedzie u- 
wage na szybkość i praktyczność 
w  przewożeniu przedmiotów.

g) gotowanie, zawodnik musi wziiaść 
ze sobą przyrządy do gotowania 
i jedzenia, przygotować je i 
zjeść podczas jazdy. P rodukty su
row e beda przygotowane. Zawo
dnik musi kierować sie własnym 
kunsztem i sprytem. Kierownicy 
n!ie biorą udziału.

B. Z a w o d y  in d y w id u a ln e .
8 harcerzy z każdej partii może 

wziąć udział w  następujących zada
niach: Każdy skaut nie może wykonać 
ponad dwa zadania.

Roboty linowe (dwóch harcerzy).
W łączając wszystkie znane węzły, 

sploty, obszycia i obchwyty.
Żaglownictwo (dwóch harcerzy).
W łaczajac cerowanie i obszycie kra- 

wednica

Harcerski Klub Sportowy „Varsovia‘ ‘ 
buduje łodzie żaglowe.

Zarząd H. K. S. Varsovia zawiada-. 
mia, że w porozumieniu z p. E. Bryze- 
mejstrem organizuje kursy w łasnoręcz
nej budowy nast. łodzi:

1. o powierzchni żagli 15 m. kw. dłg. 
6,00 m. szer. 1,65 m. z płaskim 
dnem po zł 750 szt.

2. o pow. żagli 5 m. kw. dłg. 4,00 m. 
szer. 1,25 m. z płaskim dnem p« 
ził 300 szt.

3. kajaki dłg. 4,00 szer. 0,75 m. zł 
100 szt.

Do wykonania pow. łodzi uczestnik 
otrzymuje: oheblowane i przykrajane 
na miarę deski, maszt, bom, gafel, że
lazny miecz i ster, okucia, liny, gotowe 
żagle uszyte przez specjaliiste, farbę, 
gwoździe, itp. pozostaje jedynie robota 
złożenia łodzi.

Z budowa łodzi łączym y teoretycz
ny kurs o żeglarstwie śródladowem. 
trw ajacy 6—8 godz. Uczestnicy, niema- 
iacy czasu na własnoręczna budowę 
łodzi, za dopłata 35 % moga otrzym ać 
gotowe lodzie.

Hasz wywóz I wwóz
morzem.

Dane prowizoryczne.
Objaśnienie skrótów : par. — parowiec

zagl. — żaglowiec, żagl. z mot. — żaglowiec 
tumotorem, hol. — holownik, licht. — lich- 
żaga (berlinka) morska, mot. — motorowiec.

Ang. — angielski, belg. — belgijski, duń.
— duński, est. — estoński, fr. — francuski, 
fsk. — fiński, gd. — gdański, hld. — holen
derski, lit. — litewski, łot. — łotewski, niem.
— niemiecki, norw. — norweski, poi. — polski 
szw. — szwecki.

Maklerzy: (Art) — Artus, (B i S) — 
Behnke i Sieg, (Bg) — Bergenske, (D-S) — 
Danziger Schiffahrtskontor, (Gw.) — Gans- 
windt, (Hg.) — Hartwig, (Lcz) — Lenczat, 
P. A. M. — Polska Agencja Morska, (Pw ) —  
Prowe, (Rhd.) — Reinhold, (P ol. Sk.) -  Pol
sko Skandynawskie Towarzyst. Transportowe.

Liczby oznaczają ładowność statków, w  
tonach netto (1 tona — 2,83 m3).

Wywóz polskiego węgla przez 
port gdyński.

(od 5— 20 kwietnia).
7 kw.: łot. par. Viesturs 339 do Ka- 

lundborga niem. par. lane 803 do Gefle 
(PAM).
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11 k\v.: norw. par. Bruse 1009 do 
Skien (Bg).

13 kw.: szw. par. Fyrileif 495 do
Sandhamnu (FAM), Szw. par. Vesuvius 
946 do Göteborga (FAM).

15 kw.: lot. par. Kaupo 1458 do Ko
penhagi (PAM).

16 kw.: niem. par. Rheinland 1341 
do Kopenhagi (Rhd).

17 kw.: poi. par. Katowice 1 108 do 
Norrköpingu (Żegl. Polska).

19 kw.: poi. par. Kraków 1 121 do 
Norrköpingu (Żegl. Polska).

Statki powyższe wywiozły łącznie 
21 586 ton węgla.

W ywóz p o lsk ieg o  w ęg la  przez  
port tczew sk i.

(13 — 20 kwietnia).
13 kw.: pol. licht. Franek 382 S Fe

lek 382 do Norrköpingu (W ista- Bał
tyk).

14 kw.: niem. licht. W alter 292 do 
Malmö ¡(Wisła - Bałtyk), pol. licht. Ste
fek 392 i Edek do Sztokholmu (Wisła- 
Bałtyk).

Statki powyższe wywiozły łącznie 
3 017 ton węgla.

W ywóz p o lsk ieg o  w ęgla  przez 
port gdański.

(od 5— 19 kwietnia}.
5 kw.: duń. par. Borgbild 431 do 

Kopenhagi (D — S). duń. par. Vendia 
627 do Fredericji (J. Ick), szw. par. Re- 
serv 1014 do Sztokholmu (Ba), szw. 
par. Gustaf W asa 978 do Rönneby (Pol. 
Sk.), niem. par. Danzig 575 do Rönne 
(Rhd), duń. par. Scandia 1090 t. do Ko
penhagi (Pol. Sk.), niem. żagl. z mot. 
Ingeborg 84 do Sztokholmu (Bg).

6 k w .: szw. par. Athos 1 255 do Hel- 
singborgu (B i S), szw. hol. Balder z 
licht. Kelsö 813 i Box 460 do Sztokhol
mu i(B i S), szw. par. Gustafsborg 775 
do Kargshamnu (B i S), niem. par. Ma
rianne 472 do Kalmar (Bg). szw. mot. 
Gimbria 320 do Göteborga (Pol. Sk.,), 
duń. żagl. z mot. Dana 35 do Halmsta- 
du (Gw), szw. żagl. z mot. Magda 83 do 
Kalmaru (Bg), niem. żagl. W alküre 91 do 
Malmö (Bg), duń. żagl .z mot. Anna 60 
na Bornholm (Gw), niem. par. Spitzberg 
154 do Masnedsundu (Rhd). niem. par. 
Clara Blumenfeld 1 465 do Odense 
(Rhd), szw. par. Gunhild 352 do Göte
borga '(Bg), niem. żagl. zi mot. Karls
hütte 290 do Sztokholmu (Bg), szw. par. 
Gusten 365 do Malmö (B i S), szw. par. 
Elsa 645 do Sztokholmu (B i S. niem. 
par. Brake 335 do Nyköpingu (B ) S).

7 kw.: szw. par. Caring 518 do 
Oskarshainnu (B II S), szw. par. Nord- 
öst 628 do Göteborga (B i S). szw. par. 
Magnar 648 do Sztokholmu (Bg). szw. 
par. Cecil 776 do Ahus (B i S), szw. 
par. Göta 674 do Oskarshamnu (B iS ), 
norw. par. Kis 734 do Rygi (Moris), 
niem. żagl. z mot. Erika 146 do Sztok
holmu (Bg), duń. par. Askö 738 do Mal
mö (Pol. Sk).

8 kw .:; szw. par. A. K. Fernström  
433 do Karlshamnu ¡(Pol Sk), niem. hol. 
Luise Schupp z  licht. Helene 568 i Ma
thias 561 do Stege i(Pol. Sk.), niem. hol. 
Minna Schupp z licht. Unterweser XIX 
835 do Odense (Rhd), szw. par. Nord 967

do Göteborga (B i S), niem. par. Reval 
575 do Pargasu (Lcz), pol. hol. Górnik 
z licht. Jurek 634 do Randersu (Wisla 
Bałtyk), szw. par. Anna 714 do* Göte
borga (Pol. Sk.).

9 kw.: duń. żagl. z mot. Charlotte 
Marie 53 do Kopenhagi (Gw). szw. par. 
Bolivia 1 021 do Göteborga (B i S), szw. 
par. Hviitra 605 do Norrköpingu (Bg), 
szw. par. Karin 196 do Simrishamnu 
(B i ¿X szw. żagl. z mot. Little Pink 
59 do Aarhus (Gw), szw. hol. Holger 
14 z licht. Balista III 473 do Karlshamnu 
(Bg), szw. par. Carrie 739 do Götebor
ga (Bg), duń. żagl. z mot. Gefion 290 
do Kalmaru (Bg), szw. par. Aspen 1 899 
do Norrköpingu (Scand. Lev.), szw. 
żagl. z mot. Linea 54 do Rudkjöplingu 
(Bg), szw. żagl. zi mot. Ka.isa 60 do 
Halmstadu (Bg), szw. żagl. z mot. Sofia 
78 do Landskrony i(Bg), szw. par. Juno 
620 do Halmstadu (B i S), szw. par. 
Inga 715 do Helsingborga (Morry), gd. 
par. Baltikum 364 do W aldemarsviku 
(B i S), norw. par. Kamnik 442 do Vevle 
(Rhd).

10 kw.: norw. par. Steen 753 do 
Bergen (B i S), niem. par. Holstein 478 
do Kopenhagi Bg), duń. żagl. z mot. El
ly 70 do Nakskov (Gw), nliem. żagl. z 
mot. Fortuna 37 do Kopenhagi (Bg), 
szw. żagl. Thorwald 165 do Halmstadu 
(Bg), szw. par. Lydia 667 do Gandawy 
(Befr. Gesch.).

11 kw.: duń. par. Karisa 321 do Kar- 
nebacksminde (Pwe), szw. par. Thure 
295 do Sölvesborga (B i S), duń. par. 
Bretland 1 235 do Kopenhagi (Rhd).

12 kw.: szw. par. Johann Sanne 781 
do Korsöru (Rhd), szw. par. Aina 772 
do Oslo (B i S), szw. żagl. Rolf 408 do 
Helsingforsu (D — S), szw. par. Kandia 
768 do Gefle (B i S), niem. par. Venciia 
507 do Kopenhagi (Bg), duń. par. Haf
nia 1 159 do Kopenhagi (Pol. Sk.X duń. 
par. Aarö 837 do Sönderborga (Art.), 
niem. par. Helga L. M. Russ 1001 do 
Dieppe (Rhd). duń. pa~. Vendia 627 do 
Kopenhagi (Pol. Sk./.

13 kw.: szw par. Robur 667 do
Halmstadu (Pol. S"k.), niem. par. Jotun- 
heim 2 230 do Algieru (B i S), pol. hoi. 
Tyran z licht. 633 do Malmö (W i
sla—Bałtyk), ::::w. par. Elsie 827 do 
Karlskrony ..ü. Levante), niem. par.
Tip 76c jöge (Bg). duń. par. Borg
hild 431 do Kopenhagi (D—S).

14 kw. : szw. par. Heros 652 do 
Sundsvallu (B i S). szw. par. Esbjörn 
1047 do Sundsvallu (Bg), szw. par. Hel
le 480 do Sztokholmu (B ii S), szw. par. 
Excelsior 841 do Göteborga (B i S), 
duń. par. Dania 1 390 do Kopenhagi (B 
i S), duń. par. Nordhild 557 do Kopen
hagi (D — Si), lot. par. Kandava 1 170 
do W indawy (Voigt).

15 kw.: szw. par. Good 927 do Karls
krony (Pol. Sk.), szw, par. D rott 493 do 
Malmö (B i S). szw. par. Hągar 748 
do Kalmaru (Pol. Sk.), szw. par. Delfi- 
nus 336 do Karlstadu (B i SX nliem. par. 
Kapitän Kross 394 t. do Esbiergu 
(Scand. LevauteX niem. par. Daisy 154 
do Sartsborga (Rhd). szw. par. Edward 
767 do Halmstadu (B i S).

16 kw.: niem. par. Sylvia 598 do O- 
dense (Pwe), szw. par. Ernst 880 do 
Sztokholmu (Bg), niem. par. Alt-Hei- 
delberg 6 7 1  do Aalborga (LcziX

17 kw.: szw. par. Amazone 378 do 
Hango (B i S), toL par. Diruta 1091 do 
Rygi (B ii Si).

19 kw.: szw. par. Ellen 948 do G o- 
teborga (B i S). hid. par. Gelderland 
1006 do Kopenhagi (Hansa), szw. par. 
Juno 620 do Kopenhagi (Art).

Statki powyższe wywiozły łącznie 
141 000 ton węgla.

W ywóz p o lsk ieg o  drzew a przez  
port gdański.

(od 5̂ — 19kwietnia).
5 kw.: niem. par. Argus 468 do Ant

werpii (B i S), duń. par. Svanholm 769 
do Liverpoolu z drz. i tow. (Rhd). niem. 
par. Flosshilde 520 do Świnoujścia (D 
— S), mcm. par. Horst Hamelmann 294 
do Antwerp® z drz. i tow. (B i S), duń. 
par. Flinderborg 858 do W esthartlepoo- 
lu (D — S).

6 kw.: lit. żagl. z mot. Sturmvogel 
82 do Nakskov (Gw), duń. par. Magnus 
781 do Bordeaux z d ra  1 tow. (Rhd), 
duń. par. Vilsund 719 do Manchesteru 
(Bg), gd. par. Oberprasident Dellbriick 
620 do Grimsby (Rhd), duń. par. Ellens- 
borg 729 do Londynu z podkładami 
03g).

7 k w .: fr. par. Chateau Lafittc 1 284 
do Rouen z drz. i tow. (Worms).

8 kw.: norw. par. Eina 376 do Hull 
(B i S).

9 kw.: niem. par Phyla 727 do Hull 
(B ¡i S), niem. par. Dora Ahrens 529 do 
Southampton!! (Bg). niem. par. Marta 
357 do Dowru (Shaw  i Lovell), niem. 
par. Hinrichs 308 do Hamburga z drz. 
i tow. (Pwe), duń. par. Prins Knud 782 
do Grangemouth (Shaw i Lovell), duń. 
par. Henry Tegner 863 do Maryportu 
(Bg), szw. par. Solfrid 270 do Newha- 
ven (Lcz), ang. par. Bengore Head 
1 572 do Belfastu z drz. i tow. (B i S), 
niem. par. August Blume 408 do Hull 
(Lcz).

10 k w .: fsk. par. Alexa 371 do Ty- 
nedocku (Lcz), fr. par. Chateau Yquem 
1 233 do Rouen z tow. i drz. (Worms).

11 k w .: niem. par. Gunther Zelek
1 383 do Londynu (Shaw  i Lovell), 
niem. par. Joachim Zelek 628 do Kar- 
dyfu (Shaw), duń. par. Belgien 1 174 
do W esthartlepoolu (Bg). niem. par. 
B avaria 553 do Ruharortu (Wolff), niem. 
par. St. Gertrud 211 do Lubeki z drz. i 
tow. (Lcz), fsk. żagl. z miot. Prins Ve- 
stan 196 do Tynedocku (B i S).

12 kw.: niem. żagl. z mot. Johanna 
73 do Prestonu (Gw). szw. par. Othis 
759 do W esthartlepoolu (B i SX norw. 
par. Luknefjelt 953 do Manchesteru (B , 
i S), duń. par. Danhild 815 do Hull (Bg), 
norw. par. Steinmann 268 do Ramsgate 
(Shaw, Lo ell), ang. par. Brierly Hill 
750 do Londynu (B i Si), niem. par. 
Marta 259 do Shurehamnu (Lcz).

13 kw.: nliem. par. Rhenania 480 do 
Helsingforsu z drz. i tow. (Lcz), duń. 
par. Gunhild 682 do Goole (Bg). niem. 
par. Else Zelek 730 do Hull (B i S), 
niem. par. Elektra 796 do Londynu 
(Shaw, Lovell), niem. mot. Fritioff 1 017 
do Bo’nessu (Rhd).

14 kw.: szw. żagl. z mot. Berta 74 
do Sztokholmu (Gw). niem. par. Tiefsee 
484 do Rotterdam u (Voigt), niem. par. 
Stubnitz 262 do Ramsgate (Shaw. Lo-
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veil), gd. par. Edlith Bosselmann 291 da 
Antwerpii z drz. i tow. (Rhd), szw. par. 
Mars 854 do Prestonu (Bk), niem. par. 
Marta Halm 542 do Ruhrortu (Wolff), 
niem. par. Anni Ahrens 524 do Grimsby 
(Ba), szw. par. Rurik do Sztokholmu z 
drz. i tow. (B i S), szw. par. Lilly 725 
do Hull (B i S), d u ń ., par, Sallingsund 
938 do Hull (B ii¡ S)1. szlw. par. Johann 
Jeansson 320 do Folkestonu (B i S).

16 kw.: duń. par. Niels Ebbesen 382 
do Kopenhagi z drz. i tow. (Rhdi). norw. 
par. Hennesid 744 do Liverpoolu (B i 
S). niem. par. Asgard 1 448 do Calais 
(Merry), niem. par. Finnland 246 do 
Grangemouth (Shaw, Lovell), szw. par. 
Vera 222 do Newcastle (Bg), ang. par. 
Helmond 581 do Leith z drz. i tow. 
(Rhd). norw. par. Columbea 453 do 
Shurehamnu (Shaw, Lovell), duń. par. 
Six 718 do Londynu (Shaw. Lovell), 
szw. par. Kinne 362 do Newcastle (B. 
i S3.

17 kw.: niem. par. Herbert Fischer 
1 464 do Garstonu (B i S).

Statki powyższe wywiozły łącznie 
108 400 rn3 drzewa.

W ywóz p o lsk ieg o  zboża  przez  
port gdański.

(od 5— 19 kwietnia).
9 kw.: niem. żagl. z mot. Margarete 

34 do Hamburga z tow. i zb. (Befr. 
Ges.).

10 kw.: duń. żagl. z mot. Elisabeth 
61 do Sandborga z ieczmieniem (Gw).

W ywóz p o lsk ieg o  cukru przez  
port gdański.

(od 5— 19 kwietnia).
5 kw.: szw. żagl. z mot. Alca 290 do 

Sztokholmu (Shliipco).
7 kw.: niem. par. Alwine Russ 506 

do Kotki z tow. i cukr. (Rhd).
12 kw.: szw. par. Fringilla 226 do 

Sztokholmu (Shipoo).
13 kw.: szw. żagl. z mot. Alca 290 

do Sztokholmu (Shipco).
Statki powyższe wywiozły łącznie 

łącznie 1900 ton cukru.

W ywóz p olsk ich  produktów  nafto
wych przez port gdański.

(od 5— 19 kwietnia).
6 kw.: szw. par. Sven 191 do Göte- 

borga z tow. i benzyna (Rhd).
8 kw.: niem. par. cyst. Brösen 725 

do Antwerpii z olejem wrzecionowym
1 maszynowym (Scharenbg)

13 kw.: szw. mot. cyst. Naitea 106 
do Limhamnu z ropa gazowa (Thor 
Hals).

17 kw.: szw. mot. cyst. Naika 106 
do Limhamnu z ropa gazowa (Thor 
Hals).

Statki powyższe wywiozły łącznie
2 000 ton prod, naftowych.

W wóz rud i m inerałów  przez port 
gdański.

(od 5— 19 kwietnia).
5 kw.: szw. żagl. z mot. Silo 52 z 

Tystedu z żelastwem '(Bg). niem. pär. 
Toreador 387 z Gandawy z żelastwem  
( D - ,S ) . ...........   • ............

6 kw.: niem. par. Desia 265 z Ant-.

werpji z fosfatem (Bg). szw. żagl. Ge
nius 161 z Odense z żelastwem i(Bg).

7 kw.: szw. żagl. Ebba 106 z Lands- 
krony z żelastwem (Bg).

9 kw.: niem. par. Lena Larssen 565 z 
Londynu z żelastwem i(B i S), duń żagl. 
Urda 56 z Aarhus z żelastwem.

10 kw. niem. par. Kapitän Kross 399 
z Dimkerki z saletra (Wolff), szw. żagl. 
N. J. Nielsen 85 ż Göteborga z żela
stwem (Bg).

11 kw.: szw. par. Delfinus 405 z O- 
sterbacken z żelastwem (B i S).

12 kw.: szw. żagl. z mot. Dina 78 z 
Göteborga z żelastwem (Bg), duń. żagl. 
z mot. Amager 59 z Haderslevn z że
lastwem (Thor Hals), szw. żagl. z mot. 
Lucy 115 z Veile z żelastwem (Gw).

13 kw.: szw. par. Leonardia 334 z 
Bony z fosfatem (B i S), szw. żagl. z 
mot. Hannah 111 z Malmö z żelastwem 
(Bg), norw. mot. Grenmar 404 ze Sta- 
vangeiru z żelastwem (Gw). est. żagl. 
z mot. Lemming 177 z Randersu z że
lastwem (B i S).

14 kw.: niem. par. Heinz Ferdinand 
538 z Londynu z żelastwem (B i S), 
duń. żagl. Gutmund 73 z Veile z żela
stwem (Gw). norw. par. Altstad 1 864 
z Bony z fosfatem (W arta).

15 kw.: duń. żagl. zi mot. Fur z Aar
hus z żelastwem (Bg), niem. żagl. z 
mot. F reya ze Svendborga z żelastwem 
(Gw), duń. żagl. z mot. Fulton 80 z 
Odense z żelastwem (Art), duń. żagl. z 
mot. Bonavista 67 z Kopenhagi z że
lastwem (Gw). niem. par. Seemoos 242 
z Gandawy z żelastwem (D —S).

16 kw.: szw. par. Dagmar 113 z Ko
penhagi z żelastwem, szw. żagl. z mot. 
Ebet 114 z Ystadu z żelastwem, 'nliem. 
par. Gerda Kunstmann 320 z R otterda
mu z żelastwem (Hartwig).

17 kw. duń. żagl. z mot. Kastor 54 z 
Horsensu z żelastwem (Hartwig), szw. 
żagl. z miot. Linea 111 z Kilon.ii z że
lastwem.

18 kw.: szw. żagl. z mot. Alf 683 z 
Sztokholmu zi żelastwem (Gw).

19 kw.: est. żagl. z m o t Marylind 
241 z Tallihnu z żelastwem (Gw), norw. 
'żagl. z mot. Aino 25 z Fredrikstadu z 
żelastwem.

Statki powyższe przywiozły łącznie 
19 500 ton subst. mineralnych.

Rynek frachtowy.
Frachty  morskie mało sie zmieniły 

w  ostatnim czasie. W  szczególności da 
się to powiedzieć o frachtach węglo
wych, które mimo ogólnego lekkiego 
podnoszenia sie frachtów na Bałtyku 
w  związku z otwarciem stopniowem i 
dość wczesnem portów letnich Finlan
dii. które jest uwzględnione w  kalku
lacjach naprzód, pozostawały beiz zmia
ny. Do Algieru, gdzie zamówiono 25 000 
ton węgla polskiego, płacono od tony 
12/6. Jest to jednak poziom nieco w yż
szy niżlii w lipcu 1925 roku — w chwili 
wybuchu wojny celnej z Niemcami.

F rrch ty  na d rzew t podniosły sie o 
jakieś 5 %. Za ta rty  materiał piąci się 
obecnlie na wschodni brzeg Anglii 35— 
40/—. na zachodni zaś brzeg Anglji 

'40—46./—. ,

Ruch. tow. w porcie gdańskim 
w pierwszej dekadzie kwietnia.

WYWÓZ: Prod. mineralnee: węgiel 
84 426, sól 660, parafina 15, cement 
2 762, oleje 2 732, sól potasowa 1 725, 
soda 347, rury żelazne 111.

Prod. roślinne: jęczmień 732, owies 
1000, ow. strączkowe 349, cukier sur. 
2 116,rafinada 688. wytłoki buraczane 
95, drzewo 40 957, koniczyna 54, smoła 
drzewna 199.

Prod. zwierzece: świeże mięso 153,4, 
jaja 139. bydło żywe 225.

WWÓZ: Prod. mineralne: fosforyt 
13 950, mączka Thomasa 2 340, kamie
nie 626, saletra chilijska 1 070, ruda że
lazna 9 090, żeliwoi 37, żelazo 208. żela
stwo 9 109.

Prod. roślinne: pszenica 4 421, ku
kurydza 80, ryż 345, żywica i kalafonia 
111, oleje 757, garbnik kwebracho 268.

Prod. zwierzece: smalec 3, tłuszcze 
484, skóry sol. 169,4, wełna sur. 71.

C. H A R T W IG  T. A.
O D D Z IA Ł  G D AŃ SKI

E kspedycja, Ż egluga, Asekuracja, 
C lenie, Inkaso, W łasne Składy: 

P f e f f e r s t a d t  1.
BIURA: N ow y-P ort, W eichselbahn- 

hof i Holm.

m ■
S Wyszedł z druku praktyczny \ 

i dogodny w użyciu

i Kalendarz leśny i
i  na rok W. j
! pod tyłułem i.

I „DARZ BÓR“ I
■ *

nakładem  k,
S „PRZEGLĄDU LEŚNICZEGO ■ 

I RYNKU DRZEWNEGO“
T. z o. p. |

Jf Kalendarz ten , form atu k ie- [
■ szo n k o w eg o , op rócz o g ó ln o  J
ii kalendarzow ej części, zaw iera ■ 
5 w szelk ie dla leśn ika  i m yśli- i J w eg o  n iezbędne w skazów ki, ^
■ różne inform acje, tab ele, ob li- » 
J czen ia, form ułki i t. d. oraz ■

notatn ik. £
■ CENA w p łóc ien n ej trwałej o - \ 
i prawie w yn osi 4 ,2 5  z ł  op rócz ■

k o sztó w  przesyłk i, 
jj — Zamówienia przyjmuje — 5
£ Administracja „Przeglądu U -  i  
i iniuego i Rynku Drzewnego“ |

Poznań -  Wielkie Garbary 20.
■ ■
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W o d osłan y  W is ły .

K  n i e e i e ń 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Kraków -  26 -  28 -  30 -  58 -  85 - 1 0 3 -  97 -  94 -  48 +  62 +  54 +  00 -  40 -  80
Zawichost 227 270 280 298 292 267 251 237 234 246 290 283 260 248
W arszawa 248 268 280 216 246 360 358 335 316 297 288 297 337 341
Płock 244 247 257 265 282 316 330 337 324 301 285 272 270 288
Toruń 329 334 339 355 366 394 435 456 465 446 420 395 378 382
Fordon 330 335 338 349 363 378 411 432 442 439 419 399 381 369
Tczew 342 354 358 362 370 387 400 428 462 486 488 468 444 420
Ujście (Schiewenh.) 224 232 240 244 240 250 234 258 268

i
278 216 266 238 266

Ruch okrętów przewidywany.
Rozkład linji pasażerskiej Havre-Gdynia.

Do Gdyni
zawinął, zawinie 

data skąd

Z Gdyni
odpłynie

dokąd data
Nazwa okrętu

Towarzystwo
okrętowe

4. 5. z Le Havre
n »

do Le Havre 5. 5. S. S. Pologne Cie Generale 
Transatlantique

»

Ruch o k rę to w y  w  p o rc ie  gdańskim .

Do Gdańska
zawinął, zawinie

Z Gdańska
odpłynie Nazwa okrętu Towarzystwo okręt, 

wzgl. makler
data skąd dokąd data

24. 4. z Nowego Jorku do Nowego Jorku 3. 5. Estonia Baltic America Line
15. 5. n v 24. 5. Lituania »
25. 4. „ Londynu ,  Londynu 29. 4. Smoleńsk Ellerman & Wilson Lines
25. 4. „ Hull „ Hull 29. 4. Kovno „
26. 4. „ Londynu „ Kłajpedy i Lipawy 26. 4. Baltonia Un. Baltic Corp.
29. 4. „ Lipawy „ Londynu 29. 4. „ n

3. 5. „ Londynu „ Kłajpedy i Lipawy 3. 5. Baltara n
6. 5. „ Lipawy » Londynu 6. 5. „ n
9. 5. „ Londynu » n 11. 5. Edmee -

„Hotel Centralny“
Tel. 16 T czew , Rynek 2. Tel. 16.

właśc. Stanisław  Klarowski

Wyborna kuchnia. 
Stare wina.

Rzetelna obsługa! Rzetelna obsługa!
C entralne ogrzewanie.

U m in m ja  .żeglarza polskiego“
Tczew, ulica H allera 17

w ysyła  następujące w ydaw nictw a :
J. Klejnot-Turski. Pięciojęzykowy słownik żeglarski Ark. I . . . .
— Dokumenty morskiego prawa handl. Gdańsk 1924 ..................................................
— Wisła Morska. Z 3 planami i 6 ilustr. Tczew |1926 . . . . .
M Wojtkiew.icz, inż. kom. Droga wodna Warszawa — Bałtyk. Warszawa 1926
— Wisła Pomorska. Warszawa 1926 . . . . . . . .
F. M. Winowicz. Praktyczny podręcznik dla handlu zamorskiego. Gdańsk 1924 
Kpt. Paasch. Słownik marynarski angielsko-francusko-niemiecko-hiszpańsko-włoski

1 300 stron 109 tablic rysunków. 1924. ..........................................................
oraz najnow sze w ydania w  języku francuskim :

Przegląd miesięczny Revue Maritime (maryn. wojenna) prenumerata roczna
pojedyńcze tomy, bogato i l u s t r o w a n e ....................................................................

L. Bronkhorst Podręcznik dla kandydatów na kapitana przybrzeżnej żeglugi. 106
rys. 526 str. 1926 ..........................................................................................................

Podręcznik manewrowania. 392 rys. 622 str. 1926 . . . .
De Balincourt i franc, sztab morski. F loty wojenne wszystkich państw na rok 

1925. Najnowsze wydanie. 800 rys. i fotogr. 733 str. . . . . .
B. Maurice. Statek handlowy. Z licznemi rys. 320 str. 1923 . . .
Clerc-Rampal. Praktyka yachtingu. 83 rys. 384 str. 1926 . . . .
B. A illet Eksploatacja handlowa statku z 28 ryc. 98 str. 1923 '.
J. M. Le Guilcher. Wykład praktyczny kotłów i maszyn statków handlowych. Z

340 ryc. 512 str. 1923  -  20,50 zł
St. Millot. Prace mechaniczne na pokładzie i w stoczni 1924 . . . .  4,90 zł
Barthélémy. — Podręcznik hygjeny okrętowej. 364 str. 1922............................................... 8,70 zł
Martin. Podręcznik handlowego prawa morskiego. 480 str. 1924. . . . 11,00 zł
V -A d m . Perrin. Tablice nautyczne. Wyd. 8-me 1927.   6,50 zł
Za zaliczką 70 gr drożej. -  W szystkie ceny rozumieją się  z przesyłką.

0,80 zł 
1,20 zł 
0,80 zł
3.00 zł
2.00 zł
4.00 zł

78.00 zł

32.00 zł
3.50 zł

13.00 zł
20.50 zł

12.50 zł
10.50 zł
8.00 zł
4.50 zł

m m ii i  UCH
ż e g la r z i  n i s t i i o n

1927/28
ukaże się w tych dniach 

(całkowicie nowe opracowanie naszej 
książki podręcznej).

Bogato ilustrowany, z licznemi 
tablicami, planami portów, rysunka
mi wszystkich statków polskich, ta
blicami węzłów morskich i  koloro
wą tablicą flag sygnałowych.
Tr e ś ć :

Kalendarjum. Dane astronomiczne i 
pomiarowe. Polskie urzędy morskie. 
Porty polskie (z planami). Statystyka 
Gdyni, Gdańska i Tczewa do r. 1927. 
Marynarka wojenna i handlowa, świa
towa i polska na 1. I. 1927. Polskie 
szkolnictwo morskie. Podręczniki że 
glarskie. Nauka o wiatrach a przepo
wiednie pogody. Sport żaglowy i mo
torowy. Kierowanie pod żaglami. Ra
dy przy nabyciu żaglówki i moto
rówki. Ratowanie tonących. Stacje i 
przyrządy ratunkowe. Higjena okrę
towa. Ładunki okrętowe (tablice). 
Formalności portowe. Konosament. 
Umowa frachtowa. Maklerzy okręto
wi. Asekuracja morska. Spis firm, in
teresujących żeglarzy morskich, rzecz
nych i sportowców, i t. d.

— Cena 4  z ł. —
Wysyła wydawnictwo

„ Ż e g la rz a  P o lsk ieg o “
TCZEW, ulica Hallera 17.

Konto P. K. O. 170 044.
Dla roczn. prenum eratorów  na r. 1927 
oraz dla now ych nabyw ców  rocznika  
1926 naszego  pism a c e n a  3 , 5 0  z ł .

Redaktor Józef R. Klejnot. Nakładem wydawnictwa .Żeglarz Polski*. Odbito w drukarni .Pielgrzym a” w Pelplinie.


